Não há, em suma, dano moral indenizável 

e a improcedência, como resultado, é a única 

alternativa viável.

Reforma-se, assim, a sentença para 

julgar improcedente a ação, condenando-se o 

autor ao pagamento de custas, despesas 

processuais e honorários advocatícios de 

R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), em 

consideração, nos termos do § 4º do art. 20 do 

CPC, ao teor dos atos processuais praticados, à 

longevidade da causa e à magnitude do trabalho 

profissional desenvolvido.

Dá-se, por isso, provimento ao apelo.

Fortes Barbosa

Relator